
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 01 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12  –  

 

 

Sumário 

              Presidência..................................................................................................................................................... 01 

             Atestado Administrativo................................................................................................................................. 03 

           

 

PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 1.575/PRES, de 29 de novembro de 2013. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 

Art. 1º Fica criado o Núcleo de Direitos Sociais, Cultura e Cidadania – NUDCC, na Coordenação Regional Centro-Leste do 

Pará, com a competência de realizar atividades de apoio para atendimento às demandas relacionadas à temática de promoção 

dos direitos sociais, cultura e cidadania dos povos indígenas das terras jurisdicionadas à Coordenação Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 1.576/PRES, de 29 de novembro de 2013. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso II do parágrafo único 

do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.021568/2013-00, 

resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOÃO ALBERTO FERRAREZE, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, matrícula nº 

0444083, da Sede da Coordenação Regional Litoral Sul-SC para a Coordenação Técnica Local em Palhoça-SC, subordinada 

à referida Coordenação Regional. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor 

se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 1.577/PRES, de 29 de novembro de 2013. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso II do parágrafo único 

do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.021568/2013-00, 

resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor NILVAN VIEIRA DUARTE, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S-III, matrícula 

nº 0446359, da Coordenação Técnica Local em Palhoça-SC, subordinada à Coordenação Regional Litoral Sul-SC, para a 

Sede da referida Coordenação Regional. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor 

se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 02 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12  –  

 

 

PORTARIA Nº  1.578/PRES, de 29 de novembro de 2013. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder ao levantamento dos bens que se encontram na Coordenação 

Regional Noroeste do Mato Grosso-MT, adquiridos com recursos do Programa PCH RIKBAKTSA, visando à transferência 

destes bens para a Comunidade Indígena RIKBAKTSA. 

Art. 2º Designar os servidores LUIZ CARLOS DA SILVA JÚNIOR, Indigenista Especializado, matrícula nº 1815280, 

ANDRÉ LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA, Indigenista Especializado, matrícula nº 1918138, e FRANCISCO DAS CHAGAS 

CAVALCANTE, Guarda de Endemias, matrícula nº 7447657, para, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida 

comissão. 

Art. 3º Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura desta Fundação que, quando requerido, prestem todo apoio 

necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 

Art. 4º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 1.579/PRES, de 29 de novembro de 2013. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 

Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de executar passagem de carga e responsabilidade da Coordenação Regional 

Passo Fundo-RS e das Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas. 

Art. 2º Designar os servidores JOSÉ PAULO SCHEIBLER, matrícula nº 0444936, WALDECIR DYSARZ, matrícula nº 

0443927, e DORVALINO RIBEIRO, matrícula nº 0443660, para, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida 

comissão. 

Art. 3º Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura desta Fundação que, quando requeridos, prestem todo apoio 

necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 

Art. 4º Estabelecer o período de 60 (sessenta) dias para a execução dos trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 1.580/PRES, de 29 de novembro de 2013. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 

Art. 1º Autorizar o servidor IVÃ GOUVEA BOCCHINI, Coordenador Regional, DAS 101.3, matrícula nº 1819105, portador 

da Carteira Nacional de Habilitação nº 03978891984, categoria “B”, válida até 29 de novembro de 2016, a dirigir os veículos 

oficiais: Ford Fiesta Sedan, placa OAJ 8407; Ford Fiesta Sedan, placa OAJ 8417; Ford Fiesta Sedan, placa OAJ 8427; Ford 

Fiesta Sedan, placa OAJ 8437; Mitsubishi L200 Cabine Dupla, placa NPQ 9087; e Toyota Hillux Cabine Dupla, placa JXF 

9452, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o Artigo 1º da Lei nº 9.327, de 09 de 

dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina  

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 03 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12  –  

 

 

 

ATESTADO ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 04 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12  –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 05 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12  –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 06 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12  –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


